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Recenzja poprawionej rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Manowskiej pt.: 

„Prognozowanie wielkości sprzedaży węgla kamiennego dla grupy kopalń”

Opracowana recenzja jest podzielona na następujące części:

1. Ocena doboru tematu, ogólna charakterystyka i ocena metodyczna pracy.

2. Ocena merytoryczna pracy.

3. Uwagi krytyczne i dyskusyjne.

4. Wniosek końcowy.

1. Ocena doboru tematu, ogólna charakterystyka i ocena metodyczna pracy.

Efektywne ekonomicznie funkcjonowanie kopalń węgla kamiennego w warunkach 

gospodarki rynkowej wymaga właściwego przewidywania przyszłej wielkości sprzedaży, 

która stanowi główne źródło przychodów niezbędnych do pokrycia kosztów eksploatacji i 

wypracowania ewentualnej nadwyżki. Ze specyfiki procesu produkcji węgla kamiennego 

wynika duża bezwładność odnośnie do szybkiego reagowania na zmiany cen na rynku i stąd 

prognozowanie przyszłej wielkości sprzedaży, a w ślad za tym przychodów ze sprzedaży, jest 

zagadnieniem istotnym i ciągle aktualnym. Doskonalenie procesu prognozowania, opartego 

na wielu metodach i modelach, bardziej niż dotychczas szczegółowych i wymagających 

skomplikowanych obliczeń, jest możliwe ze względu na rozwój techniki komputerowej i 

metod matematycznych. Opracowanie właściwych prognoz, tj. potwierdzających się w 

rzeczywistości lub niewiele od niej odbiegających, jest zagadnieniem odpowiedzialnym i 

trudnym. Podjęcie odpowiednich studiów, badań i analiz oraz opracowanie metodyki 

prognozowania wielkości sprzedaży węgla kamiennego dla grupy kopalń funkcjonującej w 

aktualnych uwarunkowaniach gospodarczych uważam za celowe. Opiniowana praca 

doktorska prezentuje wyniki takich właśnie badań, uwieńczone opracowaniem i weryfikacją 

odpowiednich modeli prognozowania wielkości sprzedaży węgla kamiennego.

Kraków, 24 września 2010 r.



Praca składa się z 233 stron i podzielona jest na 21 merytorycznych rozdziałów, spis 

tabel, spis rysunków oraz literaturę.

We wprowadzeniu (rozdział 1) wskazano na znaczenie prognozowania dla potrzeb
. t .planowania w przedsiębiorstwie.

W rozdziale 2 przytoczono definicje prognozowania wybrane z szeregu pozycji 

bibliograficznych.

W rozdziale 3 sformułowano zwięźle problem badawczy, który polega na określeniu 

możliwie wiarygodnych prognoz wielkości sprzedaży węgla kamiennego z uwzględnieniem 

jego substytutów.

W rozdziale 4 sformułowano tezę, cel oraz określono zakres pracy.

W rozdziale 5 scharakteryzowano podział metod prognozowania, poświęcając sporo 

uwagi nowoczesnym metodom do których zaliczono sztuczne sieci neuronowe, systemy 

ekspertowe, zbiory rozmyte i algorytmy genetyczne.

W rozdziale 6 poddano analizie sprzedaż węgla kamiennego w Polsce, omawiając dwa 

okresy: lata 1990-1997 oraz lata 1998-2007.

W rozdziale 7 scharakteryzowano strategię funkcjonowania górnictwa węgla kamiennego 

w Polsce w latach 2007-2015.

W rozdziale 8 poddano analizie światowy rynek energii w okresie 1996-2007 oraz 

scharakteryzowano zintegrowany program rozwoju źródeł energii elektrycznej w kraju do 

2020 r.

W rozdziale 9 przytoczono wybrane światowe i krajowe prognozy kształtowania się rynku 

węgla kamiennego.

W rozdziale 10 dokonano wyboru metod prognozowania dla potrzeb predykcji dokonanej 

w dalszych rozdziałach pracy.

W rozdziale 11 scharakteryzowano predykcję z użyciem modeli autoregresyjnych.

W rozdziale 12 podano miary dokładności dopasowania modeli do danych empirycznych.

W rozdziale 13 pokazano statystyczne ujęcie prognozowania wielkości sprzedaży węgla 

kamiennego. Rozdział ten jest największy objętościowo w porównaniu z pozostałymi i 

obejmuje zestawienia tabelaryczne, rysunki i wyniki obliczeń oraz ich charakterystykę i 

analizę dla poszczególnych miesięcy w roku.

W rozdziale 14 dokonano dekompozycji ciągu czasowego miesięcznych wielkości 

sprzedaży węgla kamiennego z wykorzystaniem transformaty Fouriera.

W rozdziale 15 prognozowano miesięczne wielkości sprzedaży węgla kamiennego z 

użyciem modeli autoregresyjnych.
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W rozdziale 16 dokonano weryfikacji modeli prognostycznych na podstawie danych 

rzeczywistych z 24 miesięcy (2006 i 2007 rok), wykazując, że wybrane modele mogą zostać 

użyte do prognozowania wielkości sprzedaży węgla kamiennego. Najbardziej dokładne 

prognozy otrzymano za pomocą modeli autoregresji.

W rozdziale 17 zaprezentowano miesięczne prognozy wielkości sprzedaży węgla 

kamiennego do 2010 roku, w rozdziale 18 - półroczne prognozy wielkości sprzedaży węgla 

kamiennego do 2010 roku a w rozdziale 19 -  prognozę wielkości sprzedaży węgla 

kamiennego do 2010 roku przy uwzględnieniu zużycia ropy naftowej i gazu ziemnego.

W rozdziale 20 porównano przyjęte modele i uzyskane prognozy do 2010 roku.

W rozdziale 21 przedstawiono wnioski końcowe.

Podjęcie zagadnienia przedstawionego w pracy uważam za celowe. Problem podjęty w 

pracy jest ważny i aktualny w obecnych realiach gospodarczych, a sposób jego 

przedstawienia w pracy uważam za komunikatywny. Można mieć uwagi co do liczby 

rozdziałów (21), którą można było zredukować łącząc treści niektórych rozdziałów. 

Przypisanie spisom tabel i rysunków oraz literaturze numeru rozdziału uważam za zbędne. 

Zebrany materiał źródłowy został we właściwy sposób wykorzystany. Wywody teoretyczne 

poparto odpowiednimi ilustracjami graficznymi, zestawieniami tabelarycznymi, które 

ułatwiają studiowanie pracy. Na uwagę zasługuje duża liczba tabel i rysunków. Stwierdzam, 

że ocena metodyczna pracy jest pozytywna.

2. Ocena merytoryczna pracy.

Autorka we wstępnej części pracy, po przeprowadzeniu rozeznania literaturowego w 

obszarze dotyczącym tematu, sformułowała problem badawczy, wytyczyła cele: naukowy i 

utylitarny, sformułowała tezę rozprawy i określiła zakres pracy niezbędny do udowodnienia 

tezy.

Realizując założone cele badawcze Autorka:

• scharakteryzowała metody prognozowania,

• poddała analizie sprzedaż węgla kamiennego, z wyodrębnieniem okresów: 1990-1997 

oraz 1998-2008,

• scharakteryzowała strategię działalności górnictwa węgla kamiennego w latach 2007- 

2015 przyjętą przez Radę Ministrów,

• przytoczyła wybrane prognozy kształtowania się rynku węgla kamiennego,
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• dokonała wyboru metod prognozowania dla udowodnienia tezy pracy i opisała zasady 

predykcji z ich użyciem,

• w oparciu o wybrane metody prognozowania opracowała modele prognostyczne i
l

dokonała ich weryfikacji,

• na podstawie zweryfikowanych modeli prognostycznych opracowała prognozy 

wielkości sprzedaży węgla kamiennego do roku 2010 (miesięczne i półroczne) oraz z 

uwzględnieniem zużycia gazu ziemnego i ropy naftowej jako substytutów węgla 

kamiennego.

Konstrukcja pracy z merytorycznego punktu widzenia jest poprawna. Autorka opracowała 

prognozy sprzedaży węgla kamiennego w oparciu o wybrane modele prognostyczne. Jako 

dane do modeli wykorzystała miesięczne, półroczne i roczne dane statystyczne dotyczące 

wielkości sprzedaży w minionym okresie (lata 1995-2007). Bazując na tych modelach 

uzyskała: miesięczne prognozy sprzedaży zbudowane dla każdego miesiąca ze zmiennymi 

objaśniającymi, półroczne skumulowane prognozy sprzedaży, roczne prognozy sprzedaży, 

roczne skumulowane prognozy sprzedaży z uwzględnieniem zużycia ropy naftowej i gazu 

ziemnego. Po przeprowadzeniu statystycznej weryfikacji modeli za najkorzystniejsze uznała 

model autoregresji AR oraz model dekompozycji, ze względu na ich statystycznie istotne i 

najwyższe miary dopasowania do danych rzeczywistych. Opracowała prognozę wielkości 

sprzedaży węgla kamiennego z uwzględnieniem zużycia gazu ziemnego i ropy naftowej w 

oparciu o model autoregresji z zewnętrznym wejściem ARX. Dla potrzeb prognozowania 

długo- i krótkoterminowego zostały opracowane procedury i programy z użyciem 

oprogramowania Matlab 5.3.

W recenzowanej rozprawie zaproponowano sposób rozwiązania trudnego problemu 

określenia możliwie wiarygodnych prognoz wielkości sprzedaży węgla kamiennego, również 

z uwzględnieniem jego substytutów. Jej opracowanie wymagało dużego wkładu pracy 

Doktorantki i pogłębionej znajomości klasycznych i nowoczesnych metod prognozowania. 

Istotnym wkładem Doktorantki do stanu zagadnienia z zakresu podjętej problematyki 

badawczej jest:

opracowanie i weryfikacja modeli prognostycznych dla potrzeb predykcji wielkości 

sprzedaży węgla kamiennego,

opracowanie prognozy wielkości sprzedaży węgla kamiennego z uwzględnieniem 

zużycia gazu ziemnego i ropy naftowej jako jego substytutów.

Pozytywnie oceniam merytoryczny aspekt pracy.
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3. Uwagi dyskusyjne.

Oceniając przedłożoną rozprawę doktorską chciałbym przedstawić następujące uwagi

krytyczne i dyskusyjne.

1. W pracy występuje duża dysproporcja objętości rozdziałów, niektóre z nich mogłyby 

być podrozdziałami rozdziału o merytorycznie podobnej treści, np. „Idea 

prognozowania” (rozdział 2) i „Metody prognozowania” (rozdział 5).

2. Brak bliższej informacji o grupie kopalń, której dotyczy temat pracy.

3. Na str. 62 Autorka pisze, że „predykcja zostanie przeprowadzona przy wykorzystaniu 

następujących metod: statystycznej, opartych na sztucznych sieciach neuronowych, 

modelu autoregresji (AR) oraz modelu autoregresji z zewnętrznym wejściem (ARX), 

modelu autoregresji i średniej ruchomej (ARMA)”. Mimo tego zapisu w poprawionej 

wersji rozprawy doktorskiej brak jest predykcji przy wykorzystaniu metod opartych na 

sztucznych sieciach neuronowych.

4. Opis osi na rys. 19.1 powinien uwzględniać na osi poziomej poszczególne lata okresu 

1996-2007 a na osi pionowej jednostki w których wyrażone są: sprzedaż węgla 

kamiennego, zużycie ropy naftowej i gazu ziemnego.

Większość błędów wykazanych w recenzji poprzedniej wersji rozprawy została przez 

Autorkę poprawiona.

4. Wniosek końcowy.

Na podstawie ocen pracy, metodycznej i merytorycznej, stwierdzam, że mgr inż. Anna 

Manowska jest dobrze zorientowana w problematyce podjętej w ramach pracy doktorskiej. 

Problem badawczy, który podjęła, stanowi ważne zagadnienie z punktu widzenia praktyki 

planowania sprzedaży węgla kamiennego. Sformułowane powyżej uwagi dyskusyjne nie 

umniejszają zasadniczej wartości pracy doktorskiej. Przedłożona rozprawa prezentuje 

samodzielne rozwiązanie przez Autorkę zagadnienia naukowego oraz wykazuje Jej ogólną 

wiedzę teoretyczną i umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Zgodnie z obowiązującą ustawą o stopniach naukowych i ty tule naukowym z dnia 14 

marca 2003 r. (Dz.U. Nr 65, poz. 595) stwierdzam, że recenzowana praca doktorska mgr 

inż. Anny Manowskiej pt.: „Prognozowanie wielkości sprzedaży węgla kamiennego dla 

grupy kopalń” spełnia wymogi ustawowe stawiane rozprawom doktorskim i 

przedkładam wniosek o dopuszczenie do publicznej obrony.


